[bookmark: TTitle]国家外汇管理局浙江省分局关于在中国
（浙江）自由贸易试验区内开展
相关外汇创新业务的通知

为进一步加强外汇管理对实体经济的支持，经国家外汇管理局批复同意,现就在中国（浙江）自由贸易试验区（以下简称“自贸区”）内开展外汇创新业务相关工作通知如下：
一、允许在自贸区内开展以下外汇创新业务
（一）试点实施资本项目外汇收入支付便利化业务（操作指引见附件1）。
（二）自贸区内企业可在我分局辖内任一银行办理境内直接投资基本信息登记、变更与注销手续。
（三）自贸区内非投资性外商投资企业在真实、合规的前提下，可按实际投资规模将资本项目外汇收入或结汇所得人民币资金依法用于境内股权投资。
（四）自贸区内已确定选择“投注差”模式借用外债的企业，可调整为以跨境融资宏观审慎管理模式借用外债，一经调整不得变更。
（五）放宽企业跨境融资签约币种、提款币种、偿还币种必须一致的要求，自贸区内企业提款币种和偿还币种与签约币种可以不一致，但提款币种和偿还币种应保持一致。
（六）自贸区内企业的外债注销登记业务可由我分局辖内任一银行直接办理，取消企业办理该业务的时间限定（操作指引见附件2）。
二、相关工作要求
（一）舟山市中心支局应要求自贸区内开展外汇试点业务的企业留存相关业务材料，以备银行和外汇局事后监督查验。除另有规定外，机构应留存充分证明所涉业务真实、合法的相关文件和单证（含电子单证）等5年备查。
（二）舟山市中心支局应当要求辖内开展外汇试点业务的银行遵循行业自律要求深入进行尽职调查，依法办理业务，并加强事后监督。发现相关业务或办理主体存在异常或可疑情况的，应及时向舟山市中心支局报告。
（三）舟山市中心支局应在促进贸易投资便利化的同时，切实采取措施防范跨境资金流动风险。一是完善工作机制，依法对自贸区相关外汇业务进行具体管理，开展统计监测和分析，对异常或可疑情况进行风险提示。二是每半年首月12日前向我分局报送前半年度自贸区业务情况报告。包括但不限于跨境收支、结售汇数据及同比环比分析（应区分本外币数据；分析重点交易项目对自贸区数据的贡献度；分析所辖自贸区数据对全辖数据的贡献度等）；是否存在异常情况及原因分析；其他需说明的情况。三是适时对自贸区相关业务办理情况进行核查检查，依法查处涉嫌违规行为。对于违规办理业务的银行，舟山市中心支局可视情节要求其暂停试点相关业务并予以整改或取消其试点资格。

国家外汇管理局浙江省分局
[bookmark: TCSignYear][bookmark: TCSignMonth][bookmark: TCSignDay]2019年7月8日